
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

da contratação, os direitos e deveres referidos na Lei nº 5.810/94 
(Estatuto do Servidor Público).
Cláusula Oitava – Da Extinção do Contrato
a) pelo término do prazo contratual; 
b) por iniciativa do contratado, sendo obrigada a 
comunicação com a antecedência mínima de trinta dias; 
c) por iniciativa do órgão ou entidade contratante, decorrente de 
conveniência administrativa.
Cláusula Nona – Recursos Orçamentários
As despesas decorrentes do presente 
contrato serão suportadas pela dotação: 
331900406 – Serviços Temporários De Técnicos
Cláusula Décima – Da Publicação 
Este contrato será publicado, em extrato, no Diário Ofi cial do 
Estado, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de sua assinatura.
Cláusula Décima Primeira – Do Foro 
Será o foro de Belém competente para dirimir as controvérsias 
oriundas deste contrato, pelo que as partes renunciam a outro 
qualquer, especial, privilegiado ou de eleição, que tenham ou 
venham a ter.
E por estarem justos e contratados, fi rmam o presente contrato, 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença 
de duas testemunhas, para que produza os necessários efeitos 
legais.

Belém, PA, 10 de abril de 2017
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ 

– TCM/PA
CONTRATANTE

LUIZ GONZAGA DE MENEZES JUNIOR
CONTRATADO

Protocolo: 175152

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017-TCM

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20177649.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, n.º 04/2017, do tipo “menor 
preço”, destinado ao “Aquisição de Cartuchos e Toners”.
LOTE I – MATERIAL DE PROCESSAMENTO DA DADOS (CARTUCHO 
E TONER P/ IMPRESSORA HP)
Valor Global: R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos 
reais)
Empresa: RKS INFORMATICA LTDA
CNPJ: 11.332.583/0001-74
LOTE II – MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (TONER P/ 
IMPRESSORA LEXMARK).
Valor Global: R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais)
Empresa: ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MORAES - ME
CNPJ: 02.437.839/0001-17
Proceda – se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 04 de maio de 2017.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 174936

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 32.339, 05 DE MAIO DE 2017.
CONCEDER à servidora ELIANA BARROS DE CASTRO, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 
0695580, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 24-04-2017.

Protocolo: 174841
PORTARIA Nº 32.340, 05 DE MAIO DE 2017.

CONCEDER à servidora AÍLA SEGUIN DIAS AGUIAR DE OLIVEIRA, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 5558993, 05 
(cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de  25 a 29-04-2017.

Protocolo: 174846
PORTARIA Nº 32.341, 05 DE MAIO DE 2017.

CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 02 (dois) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de  27 a 28-04-2017.

Protocolo: 174848

PORTARIA Nº 32.342, 05 DE MAIO DE 2017.
CONCEDER á servidora LUCILENE MOUTINHO BARBALHO, 
Assessor Técnico legislativo, matrícula nº 0000245, 01 (um) dia 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei  nº 5.810/94, no dia  24-04-2017.

Protocolo: 174849

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção corretiva em equipamentos de informática, com 
reposição de peças/componentes, visando à disponibilidade 
dos recursos e serviços de TIC (tecnologia da Informação e 
Comunicação) no âmbito do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, conforme descrições, especifi cações, condições e 
quantidades constantes neste Edital e seus Anexos.
Data da Abertura: 22 de maio de 2017.
Hora: 09 horas
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, situado na Travessa Quintino Bocaiuva nº 1585, 
Bairro de Nazaré.
Os interessados poderão receber o respectivo Edital e seus 
Anexos com o Pregoeiro, gratuitamente, através de meio digital, 
com a apresentação da mídia; em cópias, às expensas dos 
interessados, nos dias úteis, das 09 às 13 horas ou através da 
internet no site: http://www.tce.pa.gov.br.
Quaisquer informações sobre a presente Licitação serão 
prestadas pelo Pregoeiro, até o primeiro dia útil que anteceda a 
data fi xada para abertura da Sessão Pública do presente Pregão, 
no horário de 09 às 14 horas, ou através dos telefones (91) 
3210-0586.
Belém, 02 de fevereiro de 2015.
José Rodolfo Leite Jucá
 Pregoeiro

Protocolo: 175077

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições, considerando o resultado da licitação na 
modalidade Leilão nº 01/2017, conduzida pela leiloeira Gisele 
Moura de Queiroz, designada na PORTARIA Nº 31.632 de 10 de 
novembro de 2016 e acompanhada pela Comissão de Baixa/
Alienação dos bens patrimoniais considerados inservíveis para 
este Tribunal, servidores José Tadeu Alves Pessoa, José Ribamar 
Ferreira dos Santos Junior, Luiz Claudio de Moraes Matos e Raul 
Renato dos Santos Marques, designados na PORTARIA Nº 31.631 
de 10 de novembro de 2017, HOMOLOGA e ADJUDICA em 
favor dos licitantes a seguir, o resultado fi nal, para efeitos legais.

HEDIO SANTANA (ROBSON SANTANA E CIA LTDA -ME)
CPF:582.211.400-82 / RG:40466544121
End.: Av. José Martins Junior, nº 340, Salinópolis-PA
Fone: (91) 996153035

ITEM VEÍCULO ANO/MODELO PLACA LANCE 
INICIAL LANCE FINAL

01 CIVIC 2001/2002 LX 1.7 JTX-5301 5.000,00 9.700,00

HEDIO SANTANA (ROBSON SANTANA E CIA LTDA -ME )
CPF:582.211.400-82 / RG:40466544121
End.: Av. José Martins Junior , nº 340, Salinópolis-PA
Fone: (91) 996153035

ITEM VEÍCULO ANO/MODELO PLACA LANCE 
INICIAL

LANCE 
FINAL

02 CIVIC 2008/2008 LXS 1.8 FLEX JWA 4121 13.000,00 22.000,00

RONI PETERSON FREITAS MOREIRA
CPF: 595258002-53/RG: 2843735 SSP/PA
End.: Trav. Francisco Monteiro, nº 487, Canudos -Belém/PA
Fone: (91) 982240025

ITEM VEÍCULO ANO/MODELO PLACA LANCE 
INICIAL

LANCE 
FINAL

03 CIVIC 2008/2008 LXS 1.8 FLEX JVE 8017 13.000,00 20.500,00

HEDIO SANTANA (ROBSON SANTANA E CIA LTDA -ME)
CPF:582.211.400-82 / RG:40466544121
End.: Av. José Martins Junior, nº 340, Salinópolis-PA
Fone: (91) 996153035

ITEM VEÍCULO ANO/MODELO PLACA LANCE 
INICIAL

LANCE 
FINAL

04 CIVIC 2008/2008 LXS 1.8 JWA 2031 13.000,00 22.000,00

                            Belém, 04 de maio de 2017.
                          Maria de Lourdes Lima de Oliveira
                                 Conselheira Presidente

Protocolo: 175018

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 32.334, DE 04 DE MAIO DE 2017.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DOMINGOS 
RODRIGUES NETO, Analista Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 0100367, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2017
Valor do Suprimento: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)
Naturezas das despesas: 339030,339033,339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento 
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de 
recebimento do suprimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 174888
PORTARIA Nº 32.336, DE 04 DE MAIO DE 2017.

CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RAIMUNDO 
RODRIGUES ROSA NETO, Auditor de Controle Externo – Ciências 
Contábeis, matrícula nº 0101202; para ocorrer ao pagamento 
das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2017
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Naturezas das despesas: 339030,339033,339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento 
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 45 (quarenta cinco) dias a contar da data 
de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 174878

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 32.335, DE 04 DE MAIO DE 2017.
I – DESIGNAR os servidores ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA 
JUNIOR, Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, 
matrícula nº 0101070 e RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula 
nº 0101202, para procederem auditoria na O.S.PRÓ-SAÚDE-
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA – 
Exercícios 2011, 2012 e 2013, no município de Altamira - PA, 
referente aos processos de nº 2012/51253-8; 2013/51548-4; 
2014/50776-5, concedendo-lhes 30 (trinta) diárias e  ½ (meia), 
para o período de  07-05 a 06-06-2017;

Protocolo: 174873

PORTARIA Nº 32.333, DE 04 DE MAIO DE 2017.
I – DESIGNAR os servidores HELCIO ALEXANDRE MATOS GOMES, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 
0101106 e DOMINGOS RODRIGUES NETO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100367, para procederem 
inspeção “in loco” no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (4ºCRS) – 
Exercícios 2012, 2013, 2014 e 2015, no município de Capanema 
- PA, referente aos processos de nº 2013/50549-1; 2014/50384-
4;2015/50168-4 e 2016/50549-1, concedendo-lhes 29 (vinte e 
nove) diárias e  ½ (meia), para o período de  22-05 a 20-06-
2017.

Protocolo: 174887

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, publicada no DOE nº 
33.368, de 8/5/2017, pág. 77,
Onde se lê:
“Do Departamento de Auditoria e Controle Interno”
Leia-se:
“Da Auditoria e Controle Interno”
Fica substituído o anexo da referida portaria, publicado na pág. 
78 do mesmo DOE, pelo abaixo especifi cado:


